
گــروه گردشــگری - ویترین 
مجــازی ITB برلیــن امســال بدون 
سوغات و صنایع دستی بود. هنرمندی 
از ایران می گوید: اگرچه رویکرد و تاکید 
این نمایشــگاه بر گردشگری است اما 
این یک نقطه ضعف برای نمایشگاه مهم 
آلمان به شمار می آید که امسال صنایع 
دستی و سوغات را فراموش کرده بود.

نمایشگاه گردشــگری آلمان که 
بیشــتر به بورس گردشگری شباهت 
دارد، از روز سه شــنبه ۱۹ اســفندماه 
کار خود را آغاز کرد، نمایشــگاهی که 
به خاطر کووید-۱۹ پس از یک ســال 
وقفــه، این بــار مجازی برگزار شــد. 
روزنامــه فرانکفورتر آلمان درباره این 
نمایشگاه نوشــته بود امسال ۱۰ هزار 
 ITB غرفــه از حدود ۱۹۰ کشــور در
حضور دارند که ایران نیز با یک ســالن 
اختصاصی امیدوار اســت به زودی به 

روزهای پررونق گردشگری برگردد.
اما تفاوت حضور امســال ایران 
اختصاص بخشی ویژه به صنایع دستی، 

سوغات و هنر ایرانی بود. با این وجود 
مهرنوش زنگنه، تنهــا هنرمند ایرانی 
حاضــر در ITB  برلیــن، غفلت این 
نمایشــگاه نسبت به سوغات و صنایع 
دســتی را یک نقطه ضعف می داند و به 
ایسنا می گوید: اگرچه رویکرد نمایشگاه 
ITB برلین گردشگری و سفر است، اما 
این سوال مطرح است که چرا با وجود 
اختصاص بخشی از فضای فیزیکی این 
نمایشگاه در سال های گذشته به صنایع 
دســتی و ســوغات، اما در نمایشگاه 

مجازی از آن غفلت شده است!؟
زنگنه که پیش تر ســابقه حضور 
در نشست گردشگری ایران و چین در 
سال ۲۰۱۹ را داشته و در نمایشگاه های 
بین المللی صنایع دســتی دیگری نیز 
شرکت کرده است، ارائه صنایع دستی 
در کنــار محصولات گردشــگری را 
تکمیل کننــده محتــوای هر دو بخش 
می داند و ادامه می دهد: با علم به شرایط 
مجازی نمایشــگاه امسال آلمان، اما به 
نتیجه آن امیدوارم. به هر حال گوشه ای 

از هنر و صنایع دســتی ایران معرفی و 
شناخته می شــود. او می گوید: حضور 
هنرمندان در نمایشگاه های بین المللی 
دست واســطه و دلال را کوتاه می کند. 
اطلاع دارم که برخی از آثار ما هنرمندان 
توسط دلال ها در بازارهای بین المللی 
عرضه می شود، اما بدون امضا و نشانی. 
حتی کســی از وجود مــا خبر ندارد و 
شناخته نمی شــویم و هیچ ارتباطی با 
مشــتری و اطلاعی از ســلیقه و نیاز او 
نداریم. مزیت حضور در نمایشگاه های 
بین المللــی- فرقی نمی کنــد در کنار 
گردشــگری و یا مستقل - به هر حال 
به شناخته تر شدن هنرمند و آثار ایرانی 
کمک می کنــد. زنگنه معتقد اســت: 
حضور در نمایشــگاه های بین المللی 
مثل آلمان که امسال مجازی برگزار شد، 
حتی اگر ســود و صرفه اقتصادی برای 
صنایع دستی نداشته باشد، ولی به لحاظ 
این که برند و هنرمند معرفی می شــود، 
اتفاق خوبی است و در صورت استمرار 
ایــن حرکت، حتمــا در آینده جایگاه 

خود را پیدا می کند و نتیجه های بهتری 
برای بازار صنایع دســتی ایران به دست 
می آورد.سروناز صالحیان، نماینده یکی 
از آژانس های گردشــگری که در غرفه 

مجازی صنایع دســتی ایران )در بخش 
جامعه تورگردانان ایران( حضور داشت 
نیز درباره فضای نمایشــگاه امســال 
می گوید: امســال شــرکت کننده ای از 

صنایع دســتی حضور نداشت و شاید 
ایران تنها کشوری بود که در این بخش 
محتــوای قابل دفاع و خوبی را تولید و 
 ITB عرضه کرد. بیشتر افراد حاضر در

که شــاید مرتبط با این حوزه باشــند، 
هنرمند، معمار و یا مــوزه دار بودند. با 
توجه به این شــرایط انتظــار بازدهی 
زودهنگام نمی توان داشت و باید منتظر 
آینده بــود و رایزنی ها و بازاریابی ها را 

ادامه داد.
او هم اظهار می کند: این نمایشگاه 
با آن که هر ســال بخشــی را به صنایع 
دستی و سوغات اختصاص می داد، اما 
در محیط مجازی آن را فراموش کرده و 
بخشی را به آن اختصاص نداده بود که 
به نظرم نقطه ضعف نمایشگاهی با این 
درجه از اهمیت در صنعت گردشگری 
است. البته ما می دانیم که رویکرد اصلی 
این نمایشگاه گردشــگری است، اما 
نمی شــود که در فضای فیزیکی بخش 
ســوغات و صنایع دستی باشد، اما در 

محیط مجازی آن را حذف کنند.
 صالحیان می گوید: نمایشــگاه 
گردشــگری آلمان به جزئیات زیادی 
می پردازد و در ســال های گذشــته که 
حضوری بود وســعت زیادی دشت، 

طــوری کــه هر آن چــه را بــه دنیای 
گردشگری مربوط می شود و نمی شود 
می توان در آن یافت. اما محیط مجازی 
آن بســیار تخصصی طراحی شده بود، 
که البتــه پلتفورم آن بســیار کاربردی 
و قابل دســترس و آســان بود و برای 
شرکت کنندگان نمایشگاه مجازی واقعا 
ایده آل بود. نمایشگاه ITB برلین که از 
ســال ۱۹۶۶ درحال برگزاری است، به 
بورس بین المللی گردشگری معروف 
اســت و از مهم تریــن رویدادهــای 
گردشــگری جهان به شــمار می آید. 
ســال ۲۰۱۹ حدود ۱۶۰ هــزار نفر از 
این نمایشــگاه بازدید کردند. برآورد 
شــده بود ITB در سال ۲۰۲۰ حدود 
هفت بیلیون یورو درآمد کسب کند که 
با شــیوع ویروس کرونا برنامه های آن 
متوقف شــد اما امسال نوع مجازی آن 
برگزار شــد که از ایران نیز ۲۷ شرکت 
گردشگری حضور داشتند و کشورمان 
برای نخســتین بار بخش مستقلی را به 

صنایع دستی اختصاص داده بود.
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گروه گردشــگری- ۳۲۰ طرح 
مرمت و احیاء آثار تاریخی و فرهنگی 
زیرمجموعه وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی به ارزش 
سرمایه گذاری ۱۵ هزار و ۸۰۴ میلیارد 
تومان با اشــتغال زایی بــرای ۱۳ هزار 
و ۳۵۸ نفر با دســتور حسن روحانی 
رییس جمهوری به صــورت ویدئو 
کنفرانس رونمایی شد. بناهای تاریخی 
کشــور به دلیل جاذبه هــای فراوان 
اقتصادی و فرهنگی از ســوی سرمایه 
گــذاران بخش خصوصــی در حال 
مرمت است و توانسته جایگاه مناسبی 
در بهبود وضعیــت اقتصادی مناطق 
ایجاد کنــد؛ از طرفی توجه به مرمت 
بناهای تاریخی کشــور، تغییر سبک 
معماری ساختمان های جدید از سبک 
غربی به معماری ایرانی - اسلامی ایجاد 
کرده اســت؛ همچنین تبدیل بناهای 
مرمت شده به فضاهای گردشگری و 
اقامتی با استقبال گردشگران داخلی و 
خارجی مواجه شده و رونق برخی از 
آن ها از هتل های چند ستاره هم بیشتر 
است.علی اصغر مونسان وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در آییــن رونمایی از ۳۲۰ طرح مرمت 
بناهای تاریخی در کشور گفت: مقابله 
با تهاجم فرهنگی یکی از اهداف اصلی 
احیــا و مرمت بناها و اماکن تاریخی و 
مذهبی کشور است.قرار است تا پایان 
دولــت دوازدهم مرمت و احیای ۳۲۰ 
طــرح تاریخی، فرهنگــی و مذهبی 
کشــور تکمیل و بخش عمده آن ها به 

مکان های اقامت گردشــگران تبدیل 
شود که با توجه به قول مساعد رییس 
جمهوری برای تامین اعتبار این طرح 
ها، آمادگی کامل برای تسریع در روند 
تکمیل و بهره برداری از آن ها به وجود 
آماده اســت. این بناها پس از مرمت و 
احیا با جذب سرمایه بخش خصوصی 
به امکانات اقامتی تجهیز و در خدمت 
گردشــگری قرار می گیرد. حســن 
روحانی رییس جمهوری در آیین بهره 
برداری از طرح های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در ارتباط 

تصویری با استان گلستان گفت: مراکز 
و بناهای فرهنگی و تاریخی آثار تمدنی 
ایران برای ما بسیار مهم است، این آثار 
به معنای علــم و هنر ایرانیان در طول 
تاریخ اســت که این بناها یکی از آثار 
و ثمرات محاسبات علمی، ریاضی و 
اجتماعی است و طراحی بسیار خوب 

در گذشته بوده است.
رییس جمهوری آثار فرهنگی و 
تمدنی ایران را موجب افتخار دانست 
و افزود: این  آثار نشان می دهد ایرانیان 
در قرن ها پیش چگونه می اندیشــیند 
و می زیســتند، چگونه ایران مهد علم 
و دانش و هنر و فرهنگ بوده اســت؛  

احیا و مرمت این آثار بســیار ارزشمند 
اســت که در تصاویر قبل و بعد از آن 
کاملا مشــخص است و نشان می هد 
که وزارت میراث تا چه اندازه زحمت 
کشــیده است، مردم و دولت باید کنار 
یکدیگــر در حفظ و احیا و مرمت اثار 
تاریخــی و فرهنگی تلاش کنند . وی 
خاطرنشان کرد: هر طرح مرمتی که تا 
پایان دولت تکمیل بشود دولت بودجه 
آن را تامین خواهــد کرد تا این کار با 
سرعت بیشتری در پایان سال ۱۳۹۹ و 
اوایل سال آینده انجام شود و مردم ایران 

بهره مند شــود معماری و هنر بسیار از 
این بناها چشم نواز است و دل را روشن 
مــی کند. ما را به تاریخ متصل می کند 
و زیبا و ارزشــمند است و مورد توجه 
هم گردشــگران و هم مردم و جوانان 
و دانش آموزان و دانشــجویان خواهد 
بود. اســتان گلستان بسیار زیبا است و 
گردشگری کشــاورزی بسیار زیبا و 
در ترکمن صحرا در این اســتان بسیار 
ارزشمند اســت برای مردم هم بسیار 

دیدنی خواهد بود.
بیش از ۲ هزار طرح مرمت 

بنا در کشور فعال است
همچنیــن بــا دســتور رییس 

جمهوری  هفت طرح میراث فرهنگی 
در همدان افتتاح شــد، پیش از دستور 
رییس جمهوری محمدحسن طالبیان 
معاون میراث فرهنگی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی که 
به این استان سفر کرده بود در گزارشی 
اظهار داشــت: در چهار سال گذشته 
بیش از ۲۰۰ شــهر و روستای تاریخی 
در کشور تعیین محدوده شده و ضوابط 
حفاظت آنها ابلاغ شده است. بیش از 
چهار هزار کارگاه مرمت طی چهار سال 
گذشته در نقاط مختلف کشور ایجاد و 

فعال شده است و در حال حاضر  بیش 
از ۲ هزار طرح مرمت بنا در کشور فعال 
اســت که با بهره برداری از آنها بیش از 

۲۵ هزار شغل ایجاد می شود.
به گفته معــاون میراث فرهنگی 
کشــور مرمت بناهای تاریخی نه تنها 
ســرمایه های بی بدیــل را به چرخه 
خدمت درآورده، بلکه تنها عرصه ای  
است که دانش ســرزمینی، فرهنگی، 
معماری و شهرسازی را حفظ و تداوم 
بخشــیده اســت؛بعد از چهار دهه از 
زمان الحاق ایران به کنوانسیون میراث 
فرهنگی و جهانی اولین بار بیابان لوت 
و جنگل های هیرکانی به ثبت جهانی 

رســیده که از مهمتریــن پرونده های 
جهان محســوب می شود. مرمت ۶۱ 
هزار شــی مهم موزه ای و راه اندازی 
۱۵۸ مــوزه کــه بالغ بــر ۱۲۷ موزه با 
مشارکت بخش خصوصی انجام شده 
و همچنین کشف و ضبط ۳۳۰ دستگاه 
فلزیاب و ۱۷ هزار قلم شــی، نشان از 
عزم راسخ و توجه دولت تدبیر و امید 
و وزارت میراث فرهنگی به حفاظت 
از آثــار و بناهــای تاریخی، موزه ها و 
اشیا است، مسیری که علاوه بر توجه 
عمومی مردم، ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی و نیازمند حمایت نمایندگان 
مجلس برای افزایش اعتبارات دولتی 
این بخــش در بودجه های ســالانه 
است.۳۰۸ پروژه حفظ، احیا و مرمت 
بناهای تاریخی و مذهبی کشور از جمله 
۱۳ طرح در اســتان گلستان با حضور 
ویدئو کنفرانســی رییس جمهوری از 
سوی علی اصغر مونسان وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
مورد بهره برداری قــرار گرفت؛برای 
آماده ســازی و مرمت پــروژه حوزه 
میراث فرهنگی اســتان گلستان ۲۴۰ 
میلیــارد و ۷۰۰ میلیــون ریال از محل 
منابع مختلف هزینه شد. همچنین بهره 
برداری از هفت طرح میراث فرهنگی 
اســتان همدان با حضور محمدحسن 
طالبیــان معاون وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و با دستور 
رییــس جمهوری در یک ارتباط زنده 
تصویری در موزه مخزن تپه هگمتانه 

آغاز شد.

افتتاح ۳۲۰ طرح مرمت و احیای بناهای تاریخی و فرهنگی در کشور بار دیگر نشان داد حفظ و نگهداری
 آثار تاریخی اولویت دولت تدبیر و امید و تداوم این رویکرد نیازمند عزم ملی و حمایت و همکاری مردم و دولت و 

سرمایه گذاری بخش خصوصی است.

مرمت و احیای بناهای تاریخی با 
تدبیر دولت و سرمایه گذاری مردم

بــه گفته معــاون میراث فرهنگی کشــور مرمت بناهای تاریخی نه تنها ســرمایه های بی 
بدیــل را به چرخــه خدمــت درآورده، بلکه تنها عرصه ای  اســت که دانش ســرزمینی، 
فرهنگی، معماری و شهرســازی را حفظ و تداوم بخشــیده اســت؛بعد از چهار دهه از زمان 
الحــاق ایران به کنوانســیون میراث فرهنگی و جهانی اولین بــار بیابان لوت و جنگل های 
هیرکانی به ثبت جهانی رســیده که از مهمترین پرونده های جهان محســوب می شــود. 

عکس: جعفر همافر

معرفی برنامه راهبردی شرکت عمران،آب و خدمات کیش
 با حضورمدیرعامل و مدیران شرکت

بیش از 2 هزار طرح مرمت بنا در کشور فعال است؛

نقطه ضعف مهم ترین نمایشگاه گردشگری جهان!


